
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 11Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

Concurso Público edital 001/2015
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário:
Município de Lotação: Belém

Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Ana Célia Campos Rodrigues 26º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PA

Município de Lotação: Breves

Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Diego Tomazetto de Carvalho 1° Av. Presidente Getúlio, 1887
Breves/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo: 122192

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 300/16 de 07/11/2016. Onde 
se lê no Art.1°: Conceder férias. Leia-se no Art.1°: Trans-
ferir o restante das férias. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 122317

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110, DE 09/11/2016 - DIOR                                                                                              
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE:                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 100.400,85 (Cem Mil, Quatrocentos 
Reais e Oitenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2016, da forma 
abaixo discriminada(s):
                                                                                                                                
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214168488 - SEDUC 0102 339014 67.100,00
211010612614248238 - SEGUP 0101 339139 5.200,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339139 28.100,85

  TOTAL 100.400,85
                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214168488 - SEDUC 0102 335041 67.100,00
211010612614248238 - SEGUP 0101 339039 5.200,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339039 28.100,85

  TOTAL 100.400,85

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de novembro de 2016.          
Registre-se, publique-se e cumpra-se                                                  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 122242

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 064/2014
Processo: 177576/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 22/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 24/02/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breu Branco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 122440

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 438, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439168/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191421/1 e CPF 279.641.832-49 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1424.8257.0101- 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 122549

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439168/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 28 e 29.11.2016 para o município de 
Paragominas/PA, ao servidor Edson Francisco do Nascimento 
Júnior, matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Ricardo Claudino da Silva, matrícula nº 57191421/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir o
 técnico  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 439, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439308/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária no 
dia 24.11.2016 para o município de Santa Izabel/PA, ao servidor 
Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 
vistoria técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da Silva, 
matrícula nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, que 

irá conduzir o técnico ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 122544

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425  DE 16  DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo
27006-1 Agostinho Lopes Arnaud 2015/2016 09/01 a 07/02/2017

5310083-3 Altino Chaves Lima de Araújo 2016/2016 23/01 a 21/02/2017
54189559-2 Ana Carolina Sena Giestas 2015/2016 23/01 a 21/02/2017

26808-1 Ana Rosa Teixeira Cardoso 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
5007151-1 Célia Angela Lisboa Almeida 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
8006443-2 Cláudio Roberto Gonçalves de Oliveira 2016/2016 09/01 a 07/02/2017
57212618-1 Debora de Aguiar Gomes 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
8015473-1 Euricles Limite Teixeira 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
57176191-2 Fabio Braga Cavalcante 2015/2016 16/01 a 14/02/2017
54182692-2 Glória Maria Nogueira de Oliveira 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
54191314-2 João Araújo da Silva 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
57191427-1 José Gustavo de Souza Conde 2013/2014 16/01 a 14/02/2017
57191508-1 Josiene Tavares de Lima 2015/2015 26/01 a 24/02/2017
57197304-2 Josynelia Tavares Raiol 2016/2017 30/01 a 28/02/2017
5486343-3 Julio Cezar Barros Borba 2016/2016 02/01 a 31/01/2017
3213382-1 Marcia Mônica Bentes Chaves 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
57211976-1 Maria das Graças Soares Belo 2014/2015 02/01 a 31/01/2017

28487-1 Maria de Fátima de Oliveira 2014/2015 02/01 a 31/01/2017
5891828-3 Maria de Jesus Santos de Azevedo Alves 2016/2016 25/01 a 23/02/2017
5095050-6 Maria do Perpetuo Socorro Garcia Castro 2016/2017 03/01 a 01/02/2017
26581-1 Maria Walkiria Furtado 2015/2016 26/01 a 24/02/2017
27235-1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2014/2015 02/01 a 31/01/2017

57175273-1 Paulo Sérgio da Silva Araújo 2014/2015 02/01 a 31/01/2017
28428-1 Raimundo Nonato Santana de Carvalho 2015/2016 02/01 a 31/01/2017
26280-1 Raimundo Santos Souza 2016/2016 02/01 a 31/01/2017
25895-1 Roosewell Alves de Oliveira Martins 2016/2016 09/01 a 07/02/2017
25755-1 Vera Lucia Moreira Santos 2015/2016 02/01 a 31/01/2017

3153150-1 Vanderly Camelo Xavier 2016/2017 04/01 a 02/02/2017
5632579-3 Wanda Maria Carvalho de Carvalho 2015/2016 30/01 a 28/02/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 122563

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1253, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
37/2016 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 425, de 13 de abril 
de 2016, publicada no D.O.E  33.110, de 18 de abril de 2016, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício

Protocolo: 122168


